
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

Ordem de Serviço e Notifi cação Fiscal nº 032016820000259-2
Auditor Fiscal solicitante: Samuel Rosa da Silva
Documentos solicitados:
- Balanço Patrimonial; - Declaração Completa do Imposto de 
Renda referente aos Períodos da Ordem de Serviço; - GNRE 
– Guias de Recolhimentos de Tributos Estaduais; - Leitura 
da Memória Fiscal do ECF; - Livro Caixa; - Livro Registro de 
Entradas; - Livro de Registro de Inventário; - Livro de registro 
de utilização de documentos fi scais e termos de ocorrências; e 
- Livro Diário.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 01/2011 até 12/2013.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4812.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 195112

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO AJUSTE DE CONTAS: 007/2015/SEFA.
Objeto do Termo: Com base na Lei nº 8.666/93, no Parecer 
Jurídico nº 383/2015/CONJUR/SEFA, o presente termo de 
Ajuste tem por objeto a quitação de contas entre as partes, 
correspondente ao valor da diferença devida do período de 
01/01/2014 a 02/07/2014, cujo objeto é o serviço terceirizado 
de natureza continuada, por meio de postos de serviço de 
recepcionista, copeiro, telefonista e limpador de veículos.
Valor do Termo: R$19.449,72.
Data de Assinatura: 29/10/2015.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.1297.4534.
Natureza da Despesa: 339092 – Despesas de Exercícios 
Anteriores – DEA.
Fontes de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e T. B. Figueiredo Nunes 
Serviços Gerais, CNPJ/MF no 10.450.194/0001-80.
Endereço: Av. Senador Lemos, no 2053, Sala 40, Bairro Telégrafo, 
CEP: 66.113-000, Belém/PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 33.040, 
de 30/12/2015.

Protocolo: 195106

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 14, 
DE 23 DE JUNHO DE 2017.

Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 005, de 30 de 
março de 2017, que defi ne as mercadorias de que trata o art. 
126 do Anexo I do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de 
junho de 2001, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica acrescido o item 59 no subtítulo Produtos Alimentícios 
do Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005, de 30 de março 
de 2017, que defi ne as mercadorias de que trata o art. 126 do 
Anexo I do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias  e sobre Prestação de Serviços de 
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 

ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001, 
e dá outras providências, com a seguinte redação:

“59. 17.075.00
1511
1513.21.10
1513.29.10

Óleo de dendê e respectivas 
frações, mesmo refi nados, mas não 
quimicamente modifi cados, e óleo de 
amêndoa de palma (palmiste)

Outros 
Produtos”.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 195223
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

PORTARIA N.º201701000661 DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 002017730013007/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Fabiano Francisco Lima Lobato – CPF: 763.910.352-53
Marca: VW/FOX 1.0 TRACK Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201701000655 DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 002017730012613/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Dean da Silva Cardoso – CPF: 016.134.682-02
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ MT ECONO FLEX Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201701000657 DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 002017730010574/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Gomes de Souza – CPF: 082.982.202-00
Marca: VW/VOYAGE TRENDLINE 1.6 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201701000659 DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 002017730013001/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joao Progenio – CPF: 092.456.502-00
Marca: TOYOTA/COROLLA ALTIS20FX 2.OL FLEX Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA N.º201704003918, DE 23/06/2017 - PROC 

N.º 22017730003439/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mario Celso Cruz do Carmo – CPF: 835.517.942-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MG3309219

PORTARIA N.º201704003920, DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 2017730012297/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria Natalina Souza Pereira – CPF: 656.274.582-
91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC6930GB178437

PORTARIA N.º201704003922, DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 2017730013245/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Moises Oliveira de Souza – CPF: 588.771.182-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/
Automovel/9BD37412UG5091688

PORTARIA N.º201704003924, DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 2017730013243/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Emanoel de Souza Marques – CPF: 352.414.382-20
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16UNIQUECVT/Pas/
Automovel/94DBCAN17HB119379

PORTARIA N.º201704003926, DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 2017730013231/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: William Martins Dantas – CPF: 062.337.402-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4274437

PORTARIA N.º201704003928, DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 2017730013237/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Miranda da Cruz Filho – CPF: 
094.075.102-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/
Automovel/9BD37412UG5092114

PORTARIA N.º201704003930, DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 2017730013174/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Carlos da Silva Rodrigues – CPF: 
185.926.942-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT/Pas/Automovel/9BRB29BT4J2167426

PORTARIA N.º201704003932, DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 42017730005649/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Coutinho Lira – CPF: 073.007.602-44
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL 1.6/Mis/Camioneta/9BFZB55P0F8540937

PORTARIA N.º201704003934, DE 23/06/2017 - PROC 
N.º 2017730013241/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Antonio Neves Sepeda – CPF: 
428.131.402-44
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT/Pas/Automovel/9BGJE7520JB106993


